
# Localidad 
Marca/Modelo
 de la Aeronave 

Matricula 
# de Registro de la 

National Transportation 
Safety Board (NTSB) 

Gravedad del 
Evento: Fatal, 

No fatal o Incidente. 
(# de Muertes) 

Propietario 
Tipo de 

Accidente/Incidente 

1 Mexico City, Mexico  EUROCOPTER AS332L  XC‐UHM  DCA12RA012  Fatal(8)  ‐‐‐ Operacional 

2 Veracruz, Mexico  CESSNA 210G  N5894F  CEN12WA040  Fatal(2)  ‐‐‐ Mantenimiento 

3 Pachuca, Mexico  ‐‐‐ ‐‐‐ CEN11WA222  Fatal(2)  ‐‐‐ Sin Dictaminar 

4 Puerto Vallerta, Mexico  BOEING 737  XA‐UHY  DCA11WA007  Incident  Global Airlines  Sin Dictaminar 

5 Ensenada, Mexico  BEECH A36  N212DB  CEN11RA024  Fatal(4)  ‐‐‐ Sin Dictaminar 

6 Tuxtlas, Mexico  ‐‐‐ ‐‐‐ CEN10WA574  Fatal(2)  ‐‐‐ Operacional 

7 Piedras Negras, Mexico  PIPER PA31T  XB‐NVB  CEN10WA374  Fatal(8)  ‐‐‐ Sin Dictaminar 

8 Felipe Carrillo Puerto, Mexico  CESSNA 208  XA‐TWK  CEN10RA319  Fatal(9)  SERVICIOUS AEREOS MILENIO  Factor Humano 

9 Monterrey, Mexico  AIRBUS A300B4‐203  XA‐TUE  DCA10RA053  Fatal(6)  Aero Union  Sin Dictaminar 

10 Guanajuato, Mexico  BEECH A36  XB‐CGU  CEN10WA009  Fatal(2)  ‐‐‐ Factor Humano 

11 Unknown Mexico Unknown, Mexico  CESSNA 414 CESSNA 414  N53DJ N53DJ  CEN10WA072 CEN10WA072  Fatal(1) Fatal(1)  ‐‐‐ Sin Dictaminar

12 Manzanillo, Mexico  BELL 412  XA‐HSH  CEN09WA529  Fatal(2)  ‐‐‐ Factor Humano 

13 Veracruz, Mexico  CESSNA 340  XB‐CUC  CEN09WA286  Fatal(3)  ‐‐‐ Mantenimiento 

14 Guadalajara, Mexico  BOEING 737  XA‐MAF  DCA09WA046  Nonfatal  Magnicharter  Mantenimiento 

15 Cubiri, Mexico  EUROCOPTER AS350B2  XC‐MIN  CEN09WA370  Fatal(3)  ‐‐‐ Operacional 

16 Aguascalientes, Mexico  BELL 212  XC‐DES  CEN09WA188  Nonfatal  ‐‐‐ Operacional 

17 Ciudad Victoria, Mexico  LEARJET 35  XB‐RYT  CEN09WA309  Nonfatal  ‐‐‐ Factor Humano 

18 Saltillo, Mexico  CESSNA 210  XB‐AWZ  CEN09WA103  Fatal(2)  ‐‐‐ Sin Dictaminar 

19 Tlaxcala, Mexico  Learjet Lear 23  XC‐LGD  CEN09WA082  Fatal(2)  ‐‐‐ Sin Dictaminar 

20 Mexico City, Mexico  Learjet 45  XC‐VMC  DCA09RA007  Fatal(14)  ‐‐‐ Factor Humano 

21 Punta Chivato, Mexico  BEECH 200  N200JL  CEN09RA052  Fatal(1)  ‐‐‐ Mantenimiento 

22 Ciudad Victoria, Mexico  CESSNA 310  XB‐KPF  CEN09RA030  Fatal(5)  ‐‐‐ Sin Dictaminar 

23 Monterrey, Mexico  CESSNA 402  XC‐HAQ  CEN09WA022  Fatal(3)  ‐‐‐ Sin Dictaminar 

24 Oaxaca, Mexico  CESSNA 421  XB‐KWG  CEN09WA016  Fatal(2)  ‐‐‐ Operacional 

25 Ojinaga, Mexico  Cessna 421B  N7560Q  DFW08RA232  Fatal(4)  Volare Air Charter  Sin Dictaminar 

26 Guadalajara, Mexico  Learjet 35A  XB‐KPB  DFW08WA201  Nonfatal  ‐‐‐ Sin Dictaminar 

27 Saltillo, Mexico  McDonnell Douglas DC‐9‐15  N199US  DCA08RA077  Fatal(1)  USA JET AIRLINES INC (DBA: USA Jet Airlines, Inc)  Sin Dictaminar 

28 San Quintin, Mexico  Cessna 182  N6278T  LAX08WA113  Nonfatal  ‐‐‐ Factor Humano 

29 Monterrey, Mexico  British Aerospace 800A  N167DD  DFW08WA091  Nonfatal  ‐‐‐ Factor Humano 

30 Mexico City, Mexico  Boeing 777‐2Q8  N774AM  DFW08WA090  Incident  Aero Mexico (DBA: Aero Mexico)  Sin Dictaminar 

31 Puebla, Mexico  Bell 412HP  XC‐JCD  DFW08WA110  Fatal(8)  ‐‐‐ Sin Dictaminar 

32 Arteaga, Mexico  Cessna 210  XB‐GTS  DFW08WA043  Fatal(1)  ‐‐‐ Sin Dictaminar 

33 Culiacan, Mexico  Cessna 208B  XA‐UBC  DFW08WA027  Nonfatal  Aerocalafia  Sin Dictaminar 

34 Guadalajara, Mexico  Boeing 737‐200  XA‐MAC  DFW07WA205  Nonfatal  ‐‐‐ Sin Dictaminar 

ANEXO 2

TOTAL DE ACCIDENTES/INCIDENTES DE AERONAVES EN MÉXICO
COMPRENDIDAS ENTRE ENERO DE 2005 A FEBRERO DE 2012



# Localidad 
Marca/Modelo
 de la Aeronave 

Matricula 
# de Registro de la 

National Transportation 
Safety Board (NTSB) 

Gravedad del 
Evento: Fatal, 

No fatal o Incidente. 
(# de Muertes) 

Propietario 
Tipo de 

Accidente/Incidente 

35 Zihuatanejo, Mexico  Cessna 206  XA‐ASQ  DFW08WA037  Fatal(3)  ‐‐‐ Sin Dictaminar 

36 Tlajomulco, Mexico  Beech BE‐36TC  XB‐JCJ  DFW07WA168  Fatal(1)  ‐‐‐ Sin Dictaminar 

37 Culiacan, Mexico  North American T39A  XA‐TFL  DFW07WA159  Fatal(9)  Jet Paqueteria (DBA: Domestic Cargo Operator)  Sin Dictaminar 

38 San Luis Gonzag, Mexico  Cessna 182  N5603B  DFW07WA137  Fatal(2)  ‐‐‐ Factor Humano 

39 Ciudad Victoria, Mexico  Bell 47G  N25802  DFW07WA110  Fatal(1)  ‐‐‐ Operacional 

40 Guadalajara, Mexico  Gates Learjet 24F  N444TW  MIA07RA034  Fatal(2)  Ameristar Jet Charter, Inc.  Operacional 

41 Culiacan, Mexico  Sabreliner Corp. NA‐265T39  XA‐TNP  DFW07WA054  Fatal(2)  FAX AIR S.A. de C.V.  Factor Humano 

42 Toluca, Mexico  Piper PA‐46‐310P  XB‐JVH  DFW06WA211  Fatal(1)  ‐‐‐ Operacional 

43 Ensenada, Mexico  Beech 35  N5146C  DFW06WA210  Fatal(3)  ‐‐‐ Operacional/Factor Humano 

44 Cancun, Mexico  Boeing B767‐200  N67157  DCA06WA056  Incident  CONTINENTAL AIRLINES INC  Sin Dictaminar 

45 Tepic, Mexico  Cessna 182C  XB‐PER  DFW06WA177  Fatal(5)  ‐‐‐ Sin Dictaminar 

46 Ciudad Juarez, Mexico  Schweizer 269D  XC‐UJL  DFW06WA147  Fatal(3)  ‐‐‐ Factor Humano 

47 Morelia, Mexico  Bell 407  XC‐UPN  DFW06WA099  Nonfatal  ‐‐‐ Sin Dictaminar 

48 San Luis Potosi, Mexico  Cessna 150  XB‐KAT  DFW06WA090  Fatal(2)  ‐‐‐ Operacional 

49 El Marques, Mexico  Bell 206  XA‐LUM  DFW06WA023  Fatal(2)  ‐‐‐ Operacional 

50 Pisa Flores, Mexico  Bell UH‐1H  N3140U  DFW05WA254  Fatal(1)  ‐‐‐ Sin Dictaminar 

51 Llano Grande, Mexico  Bell 412EP  XC‐PFI  DFW05WA245  Fatal(9)  ‐‐‐ Operacional 

52 Guadalajara, Mexico  Cessna 152  XB‐CHO  DFW05WA232  Fatal(2)  ‐‐‐ Operacional 

53 Ciudad Carmen, Mexico  Bell 412  XA‐VVD  DFW05WA184  Fatal(2)  Helivan S.A. de C.V. (DBA: Helivan Helicopters)  Operacional/Factor Humano 

54 La Primavera, Mexico  Bell 407  XA‐RRV  DFW05WA114  Fatal(1)  Helivan (DBA: Helivan Helicopters)  Mantenimiento 

55 Sapotito, Mexico  Israel Aircraft Industries Westwind 1124  XC‐COL  DFW05WA078  Fatal(7)  ‐‐‐ Mantenimiento/Factor Humano 

56 Toluca, Mexico  Twin Commander Acft. Corp. 685  XB‐PRS  DFW05WA071  Fatal(2)  ‐‐‐ Sin Dictaminar 

57 Guerrero, Mexico  Piper PA‐32RT‐300  N2144C  DFW05RA063  Fatal(2)  ‐‐‐ Factor Humano 

FUENTE:
Dirección de Análisis de Accidentes e identes de Aviación 



# Localidad 
Marca/Modelo
 de la Aeronave 

Matricula 

# de Registro de la 
National 

Transportation 
Safety Board (NTSB) 

Gravedad del 
Evento: Fatal, 
No fatal o 
Incidente. 

(# de Muertes) 

Propietario 
Tipo de 

Accidente/Incidente 

2 Veracruz, Mexico  CESSNA 210G  N5894F  CEN12WA040  Fatal(2)  ‐‐‐ Mantenimiento 

13 Veracruz, Mexico  CESSNA 340  XB‐CUC  CEN09WA286  Fatal(3)  ‐‐‐ Mantenimiento 

14 Guadalajara, Mexico  BOEING 737  XA‐MAF  DCA09WA046  Nonfatal  Magnicharter  Mantenimiento 

21 Punta Chivato, Mexico  BEECH 200  N200JL  CEN09RA052  Fatal(1)  ‐‐‐ Mantenimiento 

54 La Primavera, Mexico  Bell 407  XA‐RRV  DFW05WA114  Fatal(1)  Helivan (DBA: Helivan Helicopters)  Mantenimiento 

55 Sapotito, Mexico 
Israel Aircraft Industries Westwind 

1124 
XC‐COL  DFW05WA078  Fatal(7)  ‐‐‐ Mantenimiento/Factor Humano 

Año # de Eventos
2005 2
2006 ‐‐‐
2007 ‐‐‐
2008 1
2009 2
2010 ‐‐‐
2011 1

TOTAL DE ACCIDENTES/INCIDENTES DE AERONAVES EN MÉXICO, DIRECTAMENTE RELACIONADOS CON ASPECTOS DE 

MANTENIMIENTO, COMPRENDIDAS ENTRE ENERO DE 2005 A FEBRERO DE 2012

ACCIDENTES/INCIDENTES
DE 2005 A 2011

FUENTE:
Dirección de Análisis de Accidentes e incidentes de Aviación 



# Localidad 
Marca/Modelo
 de la Aeronave 

Matricula 

# de Registro de la 
National 

Transportation 
Safety Board (NTSB) 

Gravedad del 
Evento: Fatal, 
No fatal o 
Incidente. 

(# de Muertes) 

Propietario 
Tipo de 

Accidente/Incidente 

8 Felipe Carrillo Puerto, Mexico  CESSNA 208  XA‐TWK  CEN10RA319  Fatal(9)  SERVICIOUS AEREOS MILENIO  Factor Humano 

10 Guanajuato, Mexico  BEECH A36  XB‐CGU  CEN10WA009  Fatal(2)  ‐‐‐ Factor Humano 

12 Manzanillo, Mexico  BELL 412  XA‐HSH  CEN09WA529  Fatal(2)  ‐‐‐ Factor Humano 

17 Ciudad Victoria, Mexico  LEARJET 35  XB‐RYT  CEN09WA309  Nonfatal  ‐‐‐ Factor Humano 

20 Mexico City, Mexico  Learjet 45  XC‐VMC  DCA09RA007  Fatal(14)  ‐‐‐ Factor Humano 

28 San Quintin, Mexico  Cessna 182  N6278T  LAX08WA113  Nonfatal  ‐‐‐ Factor Humano 

29 Monterrey, Mexico  British Aerospace 800A  N167DD  DFW08WA091  Nonfatal  ‐‐‐ Factor Humano 

38 San Luis Gonzag, Mexico  Cessna 182  N5603B  DFW07WA137  Fatal(2)  ‐‐‐ Factor Humano 

41 Culiacan, Mexico  Sabreliner Corp. NA‐265T39  XA‐TNP  DFW07WA054  Fatal(2)  FAX AIR S.A. de C.V.  Factor Humano 

46 Ciudad Juarez, Mexico  Schweizer 269D  XC‐UJL  DFW06WA147  Fatal(3)  ‐‐‐ Factor Humano 

57 Guerrero, Mexico  Piper PA‐32RT‐300  N2144C  DFW05RA063  Fatal(2)  ‐‐‐ Factor Humano 

TOTAL DE ACCIDENTES/INCIDENTES DE AERONAVES EN MÉXICO, INPUTADOS A FACTORES HUMANOS, LOS CUALES SE 
CORRELACIONAN CON ASPECTOS

DE MANTENIMIENTO, COMPRENDIDAS ENTRE ENERO DE 2005 A FEBRERO DE 2012

FUENTE:
Dirección de Análisis de Accidentes e incidentes de Aviación 



 

 

 

FUENTE: 
Dirección de Análisis de Accidentes e Incidentes de Aviación 
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Accidentes/Incidentes Aereos 2005‐2011



 

En base a las estadísticas generadas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas existe una póliza siniestrada por cada tres pólizas contratadas, 
lo que implica un riesgo sumamente alto para el volumen de aeronaves aseguradas. 

FUENTE: 
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2008 2009 2010 2011
Total de Polizas Contratadas 1132 950 1110 1293

Pólizas Siniestradas 392 379 411 415

# Polizas Emitidas 2008‐2011



Registros de la National Transportation Safety Board (NTSB) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 




